
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 ИМЕНИ Ю.А. ГАГАРИНА

ПРИКАЗ

02.09.2024 № 264-П
г. Туринск

Об организации питания обучающихся на II полугодие 2024 года

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О 
государственной социальной помощи»,Указом Президента Российской Федерации от 23 января 2024 
года № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», статьями 22, 33-1 Закона 
Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-03 «Об образовании в Свердловской области», 
Закона Свердловской области от 7 декабря 2023 года № 128-03 «Об областном бюджете на 2024 год 
и плановый период 2025 и 2026 годов», Постановлением Правительства Свердловской области от 5 
марта 2014 года № 146-ПП «Об обеспечении питанием обучающихся по очной форме обучения в 
государственных общеобразовательных организациях Свердловской области, муниципальных 
общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской области, 
обособленных структурных подразделениях государственных общеобразовательных организаций 
Свердловской области и частных общеобразовательных организация по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным программам, расположенным на территории 
Свердловской области», Постановлением Правительства Свердловской области от 23 апреля 2020 
года № 270-ПП «Об утверждении Порядка предоставления денежной компенсации на обеспечение 
бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на 
дому», Постановления Правительства Свердловской области от 3 сентября 2020 года № 621-ПП «Об 
организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование 
в государственных образовательных организациях Свердловской области и муниципальных 
общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской области», Приказа 
Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 10 апреля 2020 года № 
360-Д «О назначении, выплате и определении размера денежной компенсации на обеспечение 
бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся, осваивающих основные 
общеобразовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий в государственных образовательных организациях Свердловской 
области и обособленных структурных подразделениях государственных образовательных 
организаций Свердловской области, в отношении которых функции и полномочия учредителя 
осуществляются Министерством образования и молодежной политики Свердловской области, 
муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской 
области, частных общеобразовательных организациях Свердловской области по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам», во исполнение 
Санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3./2.4.3590-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», в целях 
совершенствования системы организации и улучшения качества питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях Туринского городского округа на 2024 год, 
руководствуясь Уставом Туринского городского округа, на основании постановления главы 
Туринского городского округа от 06.08.2024г № 1160-ПА «Об организациипитания обучающихся в 
Муниципальных учреждениях Туринского городского округа на II полугодие 2024 года»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.В соответствии с утвержденными нормативами финансовых затрат обеспечить питанием 
обучающихся с 03.09.2024 г:

1.1.бесплатным одноразовым питанием:
-120 рублей в день на одного человека из числа обучающихся в 1-4 классах, за исключением лиц 
с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов (в том числе стоимость 
набора продуктов питания за счет федерального бюджета 75 рублей 36 копеек, за счет областного 
бюджета 44 рубля 64 копейки) (основание: страховой номер индивидуального лицевого счета в



системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора 
муниципального общеобразовательного учреждения);

- 144 рубля в день на одного человека из числа обучающихся в 5-11 классах, относящихся к 
категориям:

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей (основание: заявление законных представителей обучающихся, 
справка из территориального отдела опеки и попечительства по месту жительства обучающегося, 
страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования 
(СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципального общеобразовательного учреждения);

детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, 
установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей (законных 
представителей), справка о праве на бесплатное питание, представленная территориальным 
управлением социальной защиты населения, в том числе электронные документы, полученные 
муниципальной общеобразовательной организацией в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 
пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципального 
общеобразовательного учреждения);

детей из многодетных семей (основание: заявление родителей(законных представителей), 
удостоверение многодетной семьи, копия которого заверяется муниципальной общеобразовательной 
организацией, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 
пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципального 
общеобразовательного учреждения);

детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области (основание: заявление родителей (законных 
представителей), справка, выданная воинскими частями, военными комиссариатами, органами, в 
которых гражданин проходит службу, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 
обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципального 
общеобразовательного учреждения);

граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, лиц без гражданства, постоянно проживавших на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших 
территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
прибьшших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке (основание: 
заявление родителей (законных представителей), свидетельство о предоставлении временного 
убежища на территории Российской Федерации; удостоверение беженца; вид на жительство в 
Российской Федерации; миграционная карта; разрешение на временное проживание в Российской 
Федерации, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 
страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципального общеобразовательного 
учреждения);

детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации» (основание: заявление родителей (законных представителей), справка, выданная 
воинскими частями, военными комиссариатами, органами, в которых гражданин проходит службу, 
страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования 
(СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципального общеобразовательного учреждения);

1.2. на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед):
-204 рубля в день на одного человека из числа обучающихся в 1-4 классах, являющихся 

лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами (основание: 
заявление родителей (законных представителей) обучающегося, справка медико-социальной 
экспертизы (для детей-инвалидов) либо сведения из федеральной государственной информационной 
системы «Федеральный реестр инвалидов», заключение психолого-медико-педагогической комиссии 
(для детей с ограниченными возможностями здоровья), страховой номер индивидуального лицевого 
счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающего ся, приказ директора 
муниципального общеобразовательного учреждения);

- 242 рубля в день на одного человека из числа обучающихся в 5-11 классах, являющихся 
лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами (основание: 
заявление родителей (законных представителей) обучающегося, справка медико-социальной



экспертизы (для детей-инвалидов) либо сведения из федеральной государственной информационной 
системы «Федеральный реестр инвалидов», заключение психолого-медико-педагогической комиссии 
(для детей с ограниченными возможностями здоровья), страховой номер индивидуального лицевого 
счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора 
муниципального общеобразовательного учреждения);

1.3. на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся, осваивающих 
основные общеобразовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий (далее - денежная компенсация) в виде денежной компенсации, 
выплачиваемой родителям (законным представителям) обучающихся (исходя из рациона питания в 
соответствии с нормами питания, утвержденными СанПиН 2.3/2,4.3590-20 (стоимость набора 
пищевых продуктов, без учета торговой наценки) на период введения ограничительных 
мероприятий(карантина):

на обеспечение бесплатным одноразовым питанием:
84 рубля в день на одного человека из числа обучающихся в 1-4 классах (дети- 

сироты; дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей- сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя, дети из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, 
установленного в Свердловской области; дети из многодетных семей; дети лиц, принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области; граждане Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, лица без гражданства, постоянно проживавших на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших 
территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
прибывшие на территорию Российской Федерации в экстренном порядке; дети граждан Российской 
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российская Федерации от 21 сентября 2022 года NQ 
647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»);

98 рублей в день на одного человека из числа обучающихся в 5-11 классах (дети- 
сироты; дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей- сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя, дети из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, 
установленного в Свердловской области; дети из многодетных семей; дети лиц, принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области; граждане Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, лица без гражданства, постоянно проживавших на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших 
территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
прибывшие на территорию Российской Федерации в экстренном порядке; дети граждан Российской 
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российская Федерации от 21 сентября 2022 года № 
647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»);

на обеспечение бесплатным двухразовым питанием:
-143 рубля в день на одного человека из числа обучающихся в 1-4 классах, являющихся 

лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами;
-170 рублей в день на одного человека из числа обучающихся в 5-11 классах, являющихся 
лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами;

1.4. на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) в виде денежной 
компенсации, выплачиваемой родителям (законным представителям) обучающихся, являющихся 
лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами, и осваивающих 
основные общеобразовательные программы на дому, в размере 138 рублей 70 копеек в день на 
человека, обучающегося на дому, в порядке, установленном Правительством Свердловской области.
2 .Расходы на предоставление питания осуществлять исходя из фактического посещения 
обучающимися общеобразовательного учреждения.
3 . Зверевой Лидии Ивановне, ответственной за питание:



- обеспечить необходимые условия для соблюдения санитарных норм и правил на всех этапах 
приготовления и реализации блюд и изделий, гарантирующих их качество и безопасность для 
здоровья обучающихся;
- утвердить режим (график) питания обучающихся и режим работы столовой муниципального 
общеобразовательного учреждения;
- организовать питание обучающихся в соответствии с требованиями, установленными 
федеральными санитарными правилами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения»;
- организовать проведение работы по формированию здорового питания с учетом возрастных и 
индивидуальных особенностей обучающихся;
- осуществлять постоянный контроль за организацией питания обучающихся в соответствии с 
согласованным в установленном порядке двухнедельным меню и режимом работы образовательного 
учреждения.

юм хозяйства - Семухиной О.И.
юйную работу холодильного, технологического оборудования школьной 

ie санитарно- эпидемиологических правил с ведением нормативно- 
ггации;

4. Зав!

СТЖ

TfflCT 
IS 
«5

С i:
Г.Г. Пономарева

W4 Ф.И.О. дата подпись
1 Зверева Л.И.
2 Семухина О.И. #^ f£ ^^


		2024-10-16T13:43:58+0500
	Пономарева Галина Геннадьевна




